
 
 

2013. GADA STARPTAUTISKAIS ZIŅOJUMS PAR RELIĢIJAS BRĪVĪBU  
PASAULĒ 

 
LATVIJA 

 
Kopsavilkums 
 
Satversme, kā arī citi likumi un politikas programmas aizsargā reliģijas brīvību, un 
valsts iestādes kopumā ievēroja reliģijas brīvību praksē. 
 
Tika ziņots par sabiedrības diskriminācijas gadījumiem uz reliģiskās piederības, 
pārliecības vai ticības praktizēšanas pamata, kas galvenokārt izpaudās kā 
antisemītisms. 
 
ASV vēstniecība regulāri apsprieda reliģijas brīvības jautājumus ar Latvijas 
amatpersonām, nevalstiskām organizācijām (NVO) un reliģisko grupu pārstāvjiem. 
 
I daļa. Reliģijas demogrāfiskie aspekti 
 
Saskaņā ar ASV valdības aprēķiniem, Latvijas iedzīvotāju skaits sastāda 2,2 
miljonus (2013.gada jūlija dati). Saskaņā ar Tieslietu ministrijas datiem par vairāk 
kā 30 reliģiskajām organizācijām, lielākās ir Romas katoļi (22,7 procenti), luterāņi 
(19,6 procenti) un pareizticīgie (15,3 procenti). Mazskaitlīgo reliģisko organizāciju 
vidū lielākās ir baptisti, Vasarsvētku draudzes un evaņģēliskās protestantu grupas. 
Latvijas Centrālā statistikas biroja dati liecina, ka aptuveni 5900 personu sevi 
identificējušas kā piederīgus ebreju tautībai, tomēr saskaņā ar Ebreju draudžu un 
kopienu padomes novērtējumu Latvijas ebreju kopiena ietver aptuveni 11000 
personas. Savā ikgadējā ziņojumā Tieslietu ministrijai Latvijas Islāma Kultūras 
centrs norāda, ka tam ir 340 biedru un, ka valsts teritorijā dzīvo aptuveni 10000 
dažādas izcelsmes musulmaņu. Citu skaitliski nelielo reliģisko grupu vidū ir 
Jehovas liecinieki, metodisti, krišnaīti un budisti. 
 
Pareizticīgie, no kuriem daudzi ir krieviski runājoši nepilsoņi, koncentrējas  
lielākajās pilsētās, turpretim valsts austrumu daļā dzīvo daudz katoļu. 



 

 
II daļa. Valdības nostāja attiecībā uz reliģijas brīvību 
 
 
Tiesiskā/ politiskā struktūra 
 
Satversme, kā arī citi likumi un politikas programmas kopumā aizsargā reliģijas 
brīvību. Oficiālā reliģija valstī nav noteikta, taču astoņām tradicionālajām 
reliģiskajām organizācijām likumdošana paredz noteiktas tiesības un privilēģijas, 
kas netiek piešķirtas citām. Luterāņi, katoļi, pareizticīgie, vecticībnieki, baptisti, 
metodisti, Septītās dienas adventisti un jūdaisti ir vienīgās reliģiskās organizācijas, 
kas pārstāvētas valsts Garīgo lietu padomē. 
 
Citas atšķirības ir saistītas ar reliģijas pasniegšanu valsts skolās un tiesībām 
reģistrēt laulības. Attiecības starp valsti un katru no minētajām astoņām konfesijām 
nosaka atsevišķi likumi. Citu reliģisko grupu darbību regulē vispārējs Reliģisko 
organizāciju likums. 
 
Garīgo lietu padome ir konsultatīva iestāde, ko vada premjerministrs un kas notur 
neregulāras sanāksmes, lai apspriestu un sniegtu ieteikumus par reliģiskiem 
jautājumiem. Padomes ieteikumiem nav normatīvu aktu spēka, taču pateicoties 
premjera līdzdalībai tiem parasti tiek pievērsta valdības uzmanība. 
 
Lai gan valsts iestādes nepieprasa reliģisko grupu reģistrāciju, likums  
piešķir reģistrētām reliģiskajām organizācijām zināmas tiesības un privilēģijas, 
piemēram, juridiskas personas statusu īpašumu piederībai un finansiāliem 
darījumiem, kā arī nodokļu atlaides ziedotājiem. Reģistrējoties reliģiskajām 
organizācijām tiek piešķirtas publiskas pulcēšanās tiesības tādās sabiedriskās vietās 
kā parki un laukumi. Nereģistrētām reliģiskām organizācijām nav atļauts rīkot 
reliģiskus rituālus sabiedriskās vietās. 
 
Likums nosaka atšķirības starp reliģiskām organizācijām, kas reģistrētas vismaz 10 
gadus un tādām, kas reģistrētas īsāku laika posmu; pēdējām ir noteikta obligāta 
ikgadēja pārreģistrācijas procedūra. 
 
Saskaņā ar likumu jebkuri 20 pilsoņi vai citas personas, kas vecākas par 
astoņpadsmit gadiem un ir reģistrētas Iedzīvotāju reģistrā, var iesniegt pieteikumu 
reliģiskas organizācijas reģistrēšanai. Personām, kam piešķirts īslaicīgās 
uzturēšanās statuss, piemēram, patvēruma meklētājiem, ārvalstu vēstniecību 
darbiniekiem, atļauts reģistrēt reliģiskas organizācijas tikai tiem atļautajā 

2 
 



 

uzturēšanās periodā. Desmit vai vairāk vienas ticības vai konfesijas draudzes, 
kurām ir pastāvīgas reģistrācijas statuss, var veidot reliģisku apvienību. 
 
Draudzēm, kas nepieder kādai jau reģistrētai reliģiskai apvienībai, ir jāveic 
pārreģistrācija ik gadu 10 gadu garumā. Tikai tās reliģiskās grupas, kurām ir 
reliģiskās apvienības, individuāla uzņēmuma vai fonda statuss, var atvērt publiskus 
ticības praktizēšanas centrus, kā arī dibināt teoloģijas skolas vai klosterus. 
Lēmumu par reliģiskas organizācijas reģistrēšanu pieņem Tieslietu ministrija. 
Ministrija var noraidīt reģistrācijas pieprasījumu, ja reģistrācija apdraud 
cilvēktiesības, valsts demokrātisko iekārtu, sabiedrības drošību, labklājību vai 
ētiku. 
 
Likums neļauj vienā ticības novirzienā vai konfesijā vienlaicīgi reģistrēt vairāk kā 
vienu reliģisku apvienību (baznīcu). Piemēram, likums neļauj nevienai citai 
reliģiskai grupai kā vienīgi Latvijas Pareizticīgajai baznīcai reģistrēt savā 
nosaukumā vārdu ‟pareizticīgs”. 
 
Likums neparedz mehānismu Otrā pasaules kara laikā konfiscēto vai nacionalizēto 
sabiedrisko un reliģisko īpašumu atgūšanai, lai gan iepriekš reliģiskās 
organizācijas atguvušas atsevišķus īpašumus uz īpašu tiesību aktu pamata. 
 
Vīzu noteikumi pieprasa ārzemju reliģiskajiem darbiniekiem uzrādīt uzaicinājuma 
vēstuli un ordinācijas apliecību, vai apliecinājumu par reliģisku izglītību, kas 
atbilstu vietējam bakalaura grādam teoloģijā. 
 
Tiesību normas paredz, ka ārvalstu misionāriem ir atļauts rīkot sanāksmes un 
sludināt tikai ar nosacījumu, ka šādu darbību veikšanai tās saņēmušas vietējo 
reliģisko organizāciju uzaicinājumu. 
 
Likums nosaka, ka noteiktu kristīgo baznīcu pārstāvji (katoļi, luterāņi, 
pareizticīgie, vecticībnieki, baptisti, metodisti un adventisti) un jūdaisti drīkst 
valsts skolās mācīt reliģiju skolēniem, kas to brīvprātīgi izvēlējušies, no pirmās 
līdz trešajai klasei. Šīm nodarbībām ir piešķirts valsts finansējums. Valsts 
atbalstītajās mazākumtautību skolās skolēni var brīvprātīgi apmeklēt nodarbības 
par ‟konkrētajai nacionālajai minoritātei raksturīgo reliģiju”. Citas reliģiskās 
grupas, kam nav savu valsts atbalstītu mazākumtautību skolu, var mācīt ticības 
mācību tikai privātskolās. Atkarībā no klases, minēto nodarbību formāts valsts 
skolās var būt dažāds, sākot no konkrētās reliģijas mācības, ko pasniedz baznīcas 
apstiprināti skolotāji, beidzot ar nekonfesionālu kristīgo mācību, vai vispārēju 

3 
 



 

pārskatu par galvenajām pasaules reliģijām. Vecākiem ir iespēja arī reģistrēt 
bērnus brīvprātīgām, nereliģiskām ētikas nodarbībām. 
 
Likums paredz kriminālsodu par naida kurināšanu, pamatojoties uz reliģisko 
piederību, lai gan naida noziegumi nav juridiski definēti. 
 
Valdība ir Starptautiskās Holokausta piemiņas alianses biedrs, kas ir bijusī Darba 
grupa starptautiskajai sadarbībai holokausta izglītībā, piemiņā un pētniecībā. 
 
Valdības rīcība 
 
Juridiskā prasība katru gadu veikt to reliģisko grupu pārreģistrāciju, kuru 
reģistrācijas statuss ilgst mazāk kā 10 gadus, rada papildu birokrātisko slogu nesen 
reģistrētajām reliģiskajām organizācijām. To pārstāvji sūdzējās, ka minētās 
prasības ir apgrūtinošas un, ka tikusi ignorēta šo reliģisko kopienu senā klātbūtne 
Latvijas teritorijā. Ja laulības ceremoniju noturējis garīdznieks, kas pārstāv kādu no 
šīm reliģiskajām organizācijām vai reliģiskajām apvienībām, kas pārreģistrētas 
vairāk kā 10 gadus, taču nav pārstāvētas astoņu biedru Garīgo lietu padomē, lai 
iegūtu civilās laulības apliecību, tām dokumentiem jāpievieno īpašs pieteikums. 
 
Gada laikā Izglītības ministrija noraidīja 2011.gadā ierosināto Garīgo lietu 
padomes priekšlikumu paplašināt izvēles reliģiskās izglītības iespēju valsts skolās 
pēc trešās klases. 
 
Vīzu iegūšanas procedūra ārzemju reliģiskajiem darbiniekiem joprojām bija 
apgrūtinoša. Tomēr valsts iestādes palīdzēja risināt sarežģītus vīzu gadījumus par 
labu misionāriem. Dažas reliģiskās organizācijas kritizēja ārvalstu misionāriem 
noteikto juridisko prasību iegūt vietējo reliģisko grupu uzaicinājumu, lai varētu 
rīkot sanāksmes un sludināt. 
 
Dažas reliģiskās grupas, tostarp luterāņi, pareizticīgie un jūdaisti, turpināja 
centienus panākt Otrā pasaules kara laikā konfiscēto vai nacionalizēto sabiedrisko 
un reliģisko īpašumu atgūšanu. 
 
Valdība un Latvijas Ebreju draudžu un kopienu padome nespēja vienoties par 
tiesisku risinājumu īpašumu atgūšanai, nedz arī par atgūstamo īpašumu skaitu. 
Minētie īpašumi ietvēra kapsētas, bijušās sinagogas, skolas, slimnīcas un kultūras 
centrus. 
 

4 
 



 

Valdība turpināja sarunas ar luterāņu baznīcu par Rīgas Pētera baznīcas atgūšanu. 
2012. gada septembrī parlaments noraidīja opozīcijas partijas Saskaņas Centrs 
priekšlikumu nostiprināt Rīgas domes īpašuma tiesības uz minēto baznīcu. Šo 
jautājumu Saeima 2013. gadā neizskatīja. 
 
Ieslodzījuma vietu pārvalde ļāva ieslodzītajiem un aizturētajiem praktizēt reliģiju 
ar zināmiem ierobežojumiem, tostarp ar drošību saistītiem ierobežojumiem 
ieslodzījuma kamerās un kopmītņu telpās turēt reliģiskus priekšmetus. Latvijas 
Islāma Kultūras centra pārstāvji ziņoja par ierobežotu piekļuvi reliģiskajai 
literatūrai un Halal pārtikai ieslodzījumu vietās. 
 
Ieslodzījuma vietu kapelāni ziņoja par labām attiecībām ar cietuma administrāciju 
un Tieslietu ministriju. Novembrī katoļu arhibīskaps tikās ar tieslietu ministru, lai 
apspriestu paplašinātu sadarbību un rehabilitācijas pakalpojumus ieslodzījuma 
vietu personālam un ieslodzītajiem. 
 
Daži politiķi centās panākt oficiālu Ziemassvētku brīvdienu atzīšanu 7.janvārī, kad 
svētkus saskaņā ar savu reliģisko kalendāru svin tādas reliģiskās grupas kā 
pareizticīgie un vecticībnieki. Decembrī parlaments noraidīja šo priekšlikumu. 
 
III daļa. Sabiedrības attieksme pret reliģijas brīvības ievērošanu 
 
Tika ziņots par sabiedrības diskriminācijas gadījumiem uz reliģiskās piederības, 
ticības vai reliģijas praktizēšanas pamata. 
 
Gada laikā ārvalstu misionāru grupa ziņoja par diviem vardarbības gadījumiem, 
kas vērsti pret to biedriem, kad nezināmi noziedznieki tiem sita un spēra 
sabiedriskās vietās. Par notikušo netika ziņots vietējai policijai nevienā no 
minētajiem gadījumiem. 
 
Musulmaņu kopienas līderi ziņoja, ka šīs grupas pārstāvji, no kuriem lielākā daļa ir 
latviešu izcelsmes, jeb arī personas, kuras padomju laikā emigrējušas uz Latviju no 
Vidusāzijas, kopumā jutās labi integrējušies sabiedrībā. Latvijas Islāma Kultūras 
centra vadītāji ziņoja, ka policija uzrauga šīs kopienas darbību. Tieslietu ministrija 
norādīja, ka policija ir saņēmusi vairākas sūdzības par aizdomīgu uzvedību no 
personām, kuras dzīvo netālu no Latvijas Islāma Kultūras centra; dažas no šīm 
sūdzībām ministrija uzskatīja par sabiedrības aizspriedumiem. Musulmaņu 
kopienas līderi arī sūdzējās par to, ka policisti atteikušies novilkt apavus, pirms 
kāpuši uz lūgšanu paklājiem Latvijas Islāma Kultūras centrā. Policija izteica 

5 
 



 

nožēlu par šo incidentu un kā attaisnojumu minēja oficiālās vadlīnijas policijas 
formas tērpiem, saskaņā ar kurām tiem nav atļauts novilkt apavus. 
 
Tika ziņots par antisemītiskiem incidentiem, tostarp vairākiem antisemītiskiem 
komentāriem sociālo mediju forumos. Atsevišķu sabiedrības grupu vidū saglabājās 
antisemītisks noskaņojums. Gada laikā vandāļi apgānīja pieminekļus un piemiņas 
plāksnes Rīgā un Liepājā. Policija izmeklēja 2012.gada jūnija lietu, kad vandāļi 
izsita kapelas vitrāžu Rīgas Jaunajos ebreju kapos. Nespējot identificēt vaininiekus, 
policija izmeklēšanu slēdza. 
 
Novembrī Rīgā tika apgānīts piemineklis bijušajam Latvijas prezidentam Jānim 
Čakstem, apzīmējot to ar diviem kāškrustiem un citiem uzrakstiem. Pašvaldības 
iestādes nekavējoties uzrakstus likvidēja. Šo incidentu izmeklēšana turpinājās līdz 
gada beigām. 
 
18.aprīlī Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (NEPLP) uzsāka 
administratīvo lietu pret Radio Naba par antisemītisku apgalvojumu pārraidīšanu 
un etniskā naida kurināšanu. Lietas materiālu pamatā bija 2012.gada marta radio 
pārraide, kuras laikā Radio Naba raidījuma vadītāji un latviešu Otrā pasaules kara 
veterāns no vācu Waffen SS vienības izteica antisemītiskus apgalvojumus. Radio 
programma tika slēgta. Drošības policija izmeklēja incidentu, taču krimināllieta 
pret iesaistītajām personām ierosināta netika. 
 
Latvijas Holokausta atceres dienā - 4.jūlijā - nacionālisti organizēja pasākumu 
Limbažu pilsētā, lai pieminētu pilsētas atbrīvošanu no Padomju okupācijas šajā 
datumā. Vēsturisku sakritību dēļ Sarkanās armijas aiziešanai no Limbažiem sekoja 
vācu okupācija, kuras rezultātā bojā gāja apmēram 100 pilsētas ebreju izcelsmes 
iedzīvotāju, tādēļ vairākas grupas kritizēja šo pasākumu kā antisemītisku. Ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs to nosodīja kā ‟nepieņemamu” un tā vietā apmeklēja 
piemiņas pasākumu, kas veltīts holokausta laikā bojā gājušajiem latviešiem. 
16.martā notika ikgadējais gājiens kritušo Latvijas Waffen SS leģionāru piemiņai, 
kuri cīnījušies pret Padomju armiju Otrā pasaules kara laikā. Netika novērots 
nacistu vai antisemītiskas simbolikas lietojums. Valdības pārstāvji nepiedalījās 
pasākumā un to neatbalstīja; vārda un pulcēšanās brīvību aizsargā Latvijas 
likumdošana.  
 
Ebreju kopienas pārstāvji, valsts amatpersonas un ārzemju diplomāti apmeklēja 
4.jūlija holokausta piemiņas pasākumu Rīgā. Protestējot pret minēto pasākumu, 
neonacistu grupējums organizēja atsevišķu demonstrāciju. Atšķirībā no 

6 
 



 

iepriekšējiem gadiem, Rīgas pilsētas dome pieprasīja protesta demonstrāciju 
noturēt pirms oficiālā piemiņas pasākuma. 
 
Iekšlietu ministrija ziņoja, ka valsts Drošības policija novērojusi krimināllietu 
skaita pieaugumu, kas saistītas ar nacionālā, etniskā un rasu naida kurināšanu, 
ieskaitot antisemītismu. 2011. un 2012.gadā to skaits pieaudzis no 12 uz 18.  
Ziņojuma sagatavošanas brīdī dati par 2013.gadu vēl nebija pieejami.  Šie dati 
neatklāj, cik no lietām attiecas uz reliģijas brīvību. 
 
Pētījumā, ko novembrī izdevusi ES Pamattiesību aģentūra, ziņots, ka 40 procenti  
no nelielā 154 respondentu skaita Latvijā (no visas 6200 locekļu lielās ebreju 
kopienas Latvijā) saskārušies ar antisemītiskiem apvainojumiem fiziskā vai verbālā 
veidā; 39 procenti pauda pārliecību par antisemītisma pieaugumu pēdējo piecu 
gadu laikā, un 18 procenti apsvēra emigrāciju antisemītisma dēļ.  
 
IV daļa. ASV valdības politika 
 
ASV vēstniecība regulāri apsprieda reliģijas brīvības jautājumus ar Latvijas 
valdības amatpersonām, nevalstiskajām cilvēktiesību organizācijām un dažādu 
reliģisko organizāciju pārstāvjiem, tostarp misionāriem. 
 
Tika apspriesta reliģisko grupu loma latviešu un etnisko minoritāšu vienošanā. 
Vēstniecība reliģiskos līderus iesaistīja diskusijās par cilvēktiesībām un pilsonisko 
sabiedrību. Vēstniecība atbalstīja ebreju kopienu tās nemitīgajos centienos atgūt tās 
sabiedriskos īpašumus. 

7 
 


